

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第2項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2019年11月14日

【四半期会計期間】 第12期第2四半期(自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)

【会社名】 J A 三井リース株式会社

【英訳名】 JA MITSUI LEASING, LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役 社長執行役員 古谷 周三

【本店の所在の場所】 東京都中央区銀座八丁目13番1号

【電話番号】 03(6775)3000

【事務連絡者氏名】 執行役員 経営企画部長 井野 真吾

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区銀座八丁目13番1号

【電話番号】 03(6775)3002

【事務連絡者氏名】 執行役員 経営企画部長 井野 真吾

【縦覧に供する場所】 該当事項はありません。

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

| 回次                               | 第11期<br>第2四半期<br>連結累計期間     | 第12期<br>第2四半期<br>連結累計期間     | 第11期                        |
|----------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 会計期間                             | 自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日 | 自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日 | 自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日 |
| 売上高 (百万円)                        | 212,689                     | 218,198                     | 452,376                     |
| 経常利益 (百万円)                       | 8,862                       | 7,960                       | 23,791                      |
| 親会社株主に帰属する<br>四半期(当期)純利益 (百万円)   | 6,105                       | 5,422                       | 16,176                      |
| 四半期包括利益又は包括利益 (百万円)              | 5,893                       | 5,094                       | 13,816                      |
| 純資産額 (百万円)                       | 212,433                     | 218,120                     | 220,297                     |
| 総資産額 (百万円)                       | 1,685,424                   | 1,714,298                   | 1,710,625                   |
| 1株当たり四半期(当期)<br>純利益金額 (円)        | 82.71                       | 73.45                       | 219.12                      |
| 潜在株式調整後1株当たり<br>四半期(当期)純利益金額 (円) | 79.29                       | 70.42                       | 210.06                      |
| 自己資本比率 (%)                       | 12.4                        | 12.6                        | 12.7                        |
| 営業活動による<br>キャッシュ・フロー (百万円)       | 29,400                      | 6,496                       | 44,270                      |
| 投資活動による<br>キャッシュ・フロー (百万円)       | 2,661                       | 808                         | 3,620                       |
| 財務活動による<br>キャッシュ・フロー (百万円)       | 31,953                      | 4,617                       | 44,208                      |
| 現金及び現金同等物の<br>四半期末(期末)残高 (百万円)   | 35,835                      | 30,741                      | 32,069                      |

| 回次                | 第11期<br>第2四半期<br>連結会計期間     | 第12期<br>第2四半期<br>連結会計期間     |
|-------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 会計期間              | 自 2018年7月1日<br>至 2018年9月30日 | 自 2019年7月1日<br>至 2019年9月30日 |
| 1株当たり四半期純利益金額 (円) | 46.02                       | 41.94                       |

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが営む事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

本項には将来に関する事項も含まれておりますが、当該事項は当四半期報告書提出日現在において当社グループが判断したものであります。

#### (1) 経営成績及び財政状態の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や日銀の金融政策の効果により、企業収益や雇用・所得環境が改善するなど、引き続き緩やかな回復基調を維持しておりますが、米中等海外における貿易摩擦の影響、地政学的な懸念、政治的な不確実性の高まりなどにより、先行き不透明な状況が続いております。

このような環境下、当社グループでは2017年度より開始した中期経営計画「Real Change 2020」に沿って、モノ・事業・金融起点のユニークなビジネス強化、成長分野・独自性発揮分野への注力、国内外エリアビジネス収益力強化など、引き続き様々な経営課題に対処しつつ事業を展開してまいりました。

事業の成果としましては、当第2四半期連結累計期間における契約実行高は前年同期比2.2%増の2,978億円となり、営業資産残高は前期末比0.7%増の1兆5,884億円となりました。

また、売上高は前年同期比2.6%増の2,181億円、営業利益は前年同期比23.9%減の76億円、経常利益は前年同期比10.2%減の79億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比11.2%減の54億円となりました。

セグメント実績は次のとおりであります。

#### リース

リース事業では、契約実行高は前年同期比2.2%減の1,780億円となり、営業資産残高は前期末比0.5%増の1兆481億円となりました。また、売上高は前年同期比1.6%増の1,845億円、セグメント利益は前年同期比24.2%減の64億円となりました。

#### 割賦

割賦事業では、契約実行高は前年同期比11.2%増の308億円となり、営業資産残高は前期末比2.5%増の1,310億円となりました。また、売上高は前年同期比3.1%減の186億円、セグメント損益は0.3億円の損失(前年同期は2億円の利益)となりました。

#### ファイナンス

ファイナンス事業では、契約実行高は前年同期比6.7%減の701億円となり、営業資産残高は前期末比2.8%減の3,770億円となりました。また、売上高は前年同期比9.8%増の85億円、セグメント利益は前年同期比4.3%増の50億円となりました。

#### その他

その他の事業では、契約実行高は前年同期比197.0%増の188億円となりました。また、売上高は前年同期比57.6%増の64億円、セグメント利益は前年同期比46.5%増の12億円となりました。

財政状態につきましては、当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前期末比36億円増加して1兆7,142億円となりました。純資産は、前期末比21億円減少の2,181億円、自己資本比率は前期末比0.1ポイント低下し12.6%となりました。

## (2) キャッシュ・フローの状況

(単位：百万円)

|                | 前第2四半期<br>連結累計期間 | 当第2四半期<br>連結累計期間 | 増減額    |
|----------------|------------------|------------------|--------|
| 営業活動キャッシュ・フロー  | 29,400           | 6,496            | 22,903 |
| 投資活動キャッシュ・フロー  | 2,661            | 808              | 3,470  |
| 財務活動キャッシュ・フロー  | 31,953           | 4,617            | 27,335 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 35,835           | 30,741           | 5,094  |

## 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益79億円、賃貸資産減価償却費121億円、貸付債権の減少102億円等に対して、賃貸資産の取得による支出221億円、たな卸資産の増加132億円等により、営業活動全体では64億円の支出(前年同期は294億円の支出)となりました。

## 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、信託受益権の償還による収入21億円、社用資産の取得による支出9億円等により、投資活動全体では8億円の収入(前年同期は26億円の支出)となりました。

## 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、銀行借入等の間接調達の純増額118億円より、配当金の支払額64億円等を差し引き、財務活動全体では46億円の収入(前年同期は319億円の収入)となりました。

以上の結果、当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前期末比13億円減少して307億円となりました。

## (3) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、前事業年度の有価証券報告書に記載した経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

## (4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

## (5) 研究開発活動

該当事項はありません。

(6) 特定金融会社等の開示に関する内閣府令に基づく営業貸付金の状況

「特定金融会社等の開示に関する内閣府令」(平成11年5月19日 大蔵省令第57号)に基づく、当社における営業貸付金の状況は次のとおりであります。

貸付金の種別残高内訳

2019年9月30日現在

| 貸付種別        | 件数<br>(件) | 構成割合<br>(%) | 残高<br>(百万円) | 構成割合<br>(%) | 平均約定金利<br>(%) |
|-------------|-----------|-------------|-------------|-------------|---------------|
| 消費者向        |           |             |             |             |               |
| 無担保(住宅向を除く) | -         | -           | -           | -           | -             |
| 有担保(住宅向を除く) | -         | -           | -           | -           | -             |
| 住宅向         | -         | -           | -           | -           | -             |
| 計           | -         | -           | -           | -           | -             |
| 事業者向        |           |             |             |             |               |
| 計           | 194       | 100.00      | 114,761     | 100.00      | 2.89          |
| 合計          | 194       | 100.00      | 114,761     | 100.00      | 2.89          |

資金調達内訳

2019年9月30日現在

| 借入先等       | 残高(百万円)   | 平均調達金利(%) |
|------------|-----------|-----------|
| 金融機関等からの借入 | 575,341   | 0.59      |
| その他        | 547,209   | 0.18      |
| 社債・CP      | 468,971   | 0.07      |
| 合計         | 1,122,551 | 0.39      |
| 自己資本       | 179,651   | -         |
| 資本金・出資額    | 32,000    | -         |

業種別貸付金残高内訳

2019年9月30日現在

| 業種別               | 先数(件) | 構成割合(%) | 残高(百万円) | 構成割合(%) |
|-------------------|-------|---------|---------|---------|
| 農業、林業、漁業          | -     | -       | -       | -       |
| 建設業               | -     | -       | -       | -       |
| 製造業               | 3     | 2.83    | 4,643   | 4.04    |
| 電気・ガス・熱供給・水道業     | 52    | 49.05   | 31,472  | 27.42   |
| 情報通信業             | 2     | 1.88    | 28,327  | 24.68   |
| 運輸業、郵便業           | 18    | 16.98   | 15,210  | 13.25   |
| 卸売業、小売業           | 3     | 2.83    | 901     | 0.78    |
| 金融業、保険業           | 5     | 4.71    | 7,956   | 6.93    |
| 不動産業、物品賃貸業        | 13    | 12.26   | 18,638  | 16.24   |
| 宿泊業、飲食サービス業       | 2     | 1.88    | 58      | 0.05    |
| 教育、学習支援業          | -     | -       | -       | -       |
| 医療、福祉             | 2     | 1.88    | 617     | 0.53    |
| 複合サービス業           | -     | -       | -       | -       |
| サービス業(他に分類されないもの) | 3     | 2.83    | 334     | 0.29    |
| 個人                | -     | -       | -       | -       |
| 特定非営利活動法人         | -     | -       | -       | -       |
| その他               | 3     | 2.83    | 6,600   | 5.75    |
| 合計                | 106   | 100.00  | 114,761 | 100.00  |

担保別貸付金残高内訳

2019年9月30日現在

| 受入担保の種類 | 残高(百万円) | 構成割合(%) |
|---------|---------|---------|
| 有価証券    | 476     | 0.41    |
| うち株式    | 476     | 0.41    |
| 債権      | 7,243   | 6.31    |
| うち預金    | 2,698   | 2.35    |
| 商品      | -       | -       |
| 不動産     | 48      | 0.04    |
| 財団      | -       | -       |
| その他     | 71,380  | 62.19   |
| 計       | 79,148  | 68.96   |
| 保証      | 56      | 0.04    |
| 無担保     | 35,557  | 30.98   |
| 合計      | 114,761 | 100.00  |

期間別貸付金残高内訳

2019年9月30日現在

| 期間別        | 件数(件) | 構成割合(%) | 残高(百万円) | 構成割合(%) |
|------------|-------|---------|---------|---------|
| 1年以下       | 10    | 5.15    | 5,495   | 4.78    |
| 1年超 5年以下   | 38    | 19.58   | 21,668  | 18.88   |
| 5年超 10年以下  | 76    | 39.17   | 62,388  | 54.36   |
| 10年超 15年以下 | 41    | 21.13   | 14,720  | 12.82   |
| 15年超 20年以下 | 29    | 14.94   | 10,489  | 9.13    |
| 20年超 25年以下 | -     | -       | -       | -       |
| 25年超       | -     | -       | -       | -       |
| 合計         | 194   | 100.00  | 114,761 | 100.00  |
| 一件当たり平均期間  |       |         | 8.61年   |         |

(注) 期間は、約定期間によっております。

### 3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

## 第3 【提出会社の状況】

## 1 【株式等の状況】

## (1) 【株式の総数等】

## 【株式の総数】

| 種類      | 発行可能株式総数(株) |
|---------|-------------|
| 普通株式    | 168,000,000 |
| 第 種種類株式 | 16,000,000  |
| 第 種種類株式 | 50,000,000  |
| 第 種種類株式 | 16,000,000  |
| 計       | 250,000,000 |

## 【発行済株式】

| 種類      | 第2四半期<br>会計期間末現在<br>発行数(株)<br>(2019年9月30日) | 提出日現在<br>発行数(株)<br>(2019年11月14日) | 上場金融商品取引所<br>名又は登録認可金融<br>商品取引業協会名 | 内容                                                                                                                            |
|---------|--------------------------------------------|----------------------------------|------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 普通株式    | 32,415,296                                 | 32,415,296                       | 非上場・非登録                            | 当社の発行する全部の普通株式について、会社法第107条第1項第1号に定める内容(いわゆる譲渡制限)を定めており、当該株式の譲渡又は取得について取締役会の承認を要する旨を定款第10条において定めております。単元株式数は100株であります。(注)1    |
| 第 種種類株式 | 4,077,528                                  | 4,077,528                        | 非上場・非登録                            | 当社の発行する全部の第 種種類株式について、会社法第107条第1項第1号に定める内容(いわゆる譲渡制限)を定めており、当該株式の譲渡又は取得について取締役会の承認を要する旨を定款第10条において定めております。単元株式数は100株であります。(注)2 |
| 第 種種類株式 | 33,448,582                                 | 33,448,582                       | 非上場・非登録                            | 当社の発行する全部の第 種種類株式について、会社法第107条第1項第1号に定める内容(いわゆる譲渡制限)を定めており、当該株式の譲渡又は取得について取締役会の承認を要する旨を定款第10条において定めております。単元株式数は100株であります。(注)3 |
| 第 種種類株式 | 3,883,500                                  | 3,883,500                        | 非上場・非登録                            | 当社の発行する全部の第 種種類株式について、会社法第107条第1項第1号に定める内容(いわゆる譲渡制限)を定めており、当該株式の譲渡又は取得について取締役会の承認を要する旨を定款第10条において定めております。単元株式数は100株であります。(注)4 |
| 計       | 73,824,906                                 | 73,824,906                       | —                                  | —                                                                                                                             |

(注) 1 普通株式は完全な議決権を有し、権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。

2 第 種種類株式の内容は以下の通りであります。

[残余財産の分配]

当社は、残余財産（その種類を問わない。以下同じ。）を分配するときは、第 種種類株式の株主（以下「第 種種類株主」という。）または第 種種類株式の登録株式質権者（以下「第 種登録株式質権者」という。）に対し、第 種種類株式の株主（以下「第 種種類株主」という。）または第 種種類株式の登録株式質権者（以下「第 種登録株式質権者」という。）、第 種種類株式の株主（以下「第 種種類株主」という。）または第 種種類株式の登録株式質権者（以下「第 種登録株式質権者」という。）及び普通株式の株主（以下「普通株主」という。）または普通株式の登録株式質権者に先立ち、第 種種類株式 1 株につき、3,445円に当社設立時における発行済第 種種類株式の数を乗じた金額に当社設立後発行された第 種種類株式の払込金額の総額を加えた金額を、分配時における発行済第 種種類株式の数で除した金額（以下「第 種優先残余財産分配額」という。）の金銭を支払います。第 種種類株主または第 種登録株式質権者に対しては、上記のほか、残余財産の分配は行いません。

[議決権]

第 種種類株主は、株主総会における議決権を有しません。

[議決権を有しないこととしている理由]

資本増強にあたり、普通株主の議決権への影響を考慮したためであります。

[普通株式を対価とする取得請求権]

第 種種類株主は、下記の条件に従って、第 種種類株式 1 株につき、当社に対して、当社の普通株式の交付と引換えに第 種種類株式を取得することを請求することができます。

( 1 ) 取得を請求することができる期間

2008年 4 月 1 日から2029年10月28日までとします。

( 2 ) 取得条件

(イ) 当初取得価額

当初取得価額は、3,445円とします。

(ロ) 取得価額の調整

第 種種類株式発行後、下記の各号のいずれかに該当する場合には、それぞれの適用時期の定めに従って、取得価額を以下のとおり調整します。取得価額の計算については、円位未満小数第 2 位まで算出し、その小数第 2 位を四捨五入します。

- a. 調整前取得価額を下回る払込金額をもって普通株式を発行または当社が保有する普通株式を処分する場合（ただし、無償割当ての場合、当社の普通株式の交付と引換えに取得される株式の取得による場合及び当社の普通株式の交付を請求できる新株予約権（新株予約権付社債に付されたものを含む。以下本 において同じ。）の行使による場合を除く。）、次の算式（以下「取得価額調整式」という。）により取得価額を調整します。

$$\text{調整後取得価額} = \text{調整前取得価額} \times \frac{\text{既発行普通株式数} + \frac{\text{新発行・処分普通株式数}}{\text{新発行・処分における 1 株当たりの払込金額}}}{\text{既発行普通株式数} + \text{新発行・処分普通株式数}}$$

調整後の取得価額は、払込期日（払込期間を定めた場合には当該払込期間の最終日。以下本 において同じ。）の翌日以降、また、株主への割当てに係る基準日を定めた場合は当該基準日の翌日以降これを適用します。

- b. 普通株式につき株式の分割をする場合、または、普通株主に対し普通株式を交付する株式無償割当てをする場合、以下の算式により取得価額を調整します。なお、株式無償割当ての場合には、下記の算式における「分割前発行済普通株式数」は「無償割当て前発行済普通株式数（ただし、その時点で当社が保有する普通株式を除く。）」、「分割後発行済普通株式数」は「無償割当て後発行済普通株式数（ただし、その時点で当社が保有する普通株式を除く。）」とそれぞれ読み替えます。

$$\text{調整後取得価額} = \text{調整前取得価額} \times \frac{\text{分割前発行済普通株式数}}{\text{分割後発行済普通株式数}}$$

調整後の取得価額は、株式の分割については、当該株式の分割のための基準日の翌日以降適用し、株式無償割当てについては、当該株式無償割当てのための基準日がある場合はその日の翌日以降または基準日を定めずに株式の無償割当てをする場合はその効力を生ずる日以降これを適用します。

- c. 普通株式につき株式の併合をする場合、株式の併合の効力が生ずる日をもって次の算式により、取得価額を調整します。

$$\text{調整後取得価額} = \text{調整前取得価額} \times \frac{\text{併合前発行済普通株式数}}{\text{併合後発行済普通株式数}}$$

- d. 調整前取得価額を下回る価額をもって、(x)当社の普通株式の交付と引換えに取得される株式、新株予約権もしくはその他の証券または当社の普通株式の交付を請求できる株式、新株予

約権もしくはその他の証券、または(y)普通株式の交付と引換えに取得される新株予約権の交付と引換えに当社に取得される株式、新株予約権もしくはその他の証券または当社に対して取得を請求できる株式、新株予約権もしくはその他の証券、(z)その他当社の普通株式が交付される可能性のある一切の証券を発行または処分する場合（無償割当ての場合を含む。）、かかる株式、新株予約権もしくはその他の証券の払込期日（新株予約権の場合は割当日。以下本において同じ。）に、無償割当ての場合にはその効力が生ずる日（無償割当てに係る基準日を定めた場合は当該基準日。以下本において同じ。）に、また、株主割当日がある場合はその日に、発行または処分される株式、新株予約権もしくはその他の証券の全てが当初の条件で取得または行使等され、普通株式が交付されたものとみなし、取得価額調整式において、「新発行・処分普通株式数」として当該交付されたものとみなす普通株式の数を、また、「新発行・処分における1株当たりの払込金額」としてかかる価額を使用して計算される額を、調整後取得価額とします。調整後取得価額は、当該株式、新株予約権またはその他の証券の払込期日の翌日以降、無償割当ての場合にはその効力が生ずる日の翌日以降、また、株主割当日がある場合にはその日の翌日以降これを適用します。

- e. 行使することにより、調整前の取得価額を下回る価額をもって普通株式または普通株式の交付と引換えに取得される株式もしくは当社に対して取得を請求できる株式の交付を受けることができる新株予約権を発行する場合（無償割当ての場合を含む。）、かかる新株予約権の割当日に、無償割当ての場合にはその効力が生ずる日に、また株主割当日がある場合はその日に、発行される新株予約権全てが当初の条件で行使等され普通株式が交付されたものとみなし、取得価額調整式において「新発行・処分普通株式数」として当該交付されたものとみなす普通株式の数を、また、「新発行・処分における1株当たりの払込金額」として新株予約権の行使に際して出資される財産の1株当たりの価額を使用して計算される額を、調整後の取得価額とします。調整後の取得価額は、かかる新株予約権の割当日の翌日以降、無償割当ての場合にはその効力が生ずる日の翌日以降、また株主割当日がある場合にはその翌日以降、これを適用します。

上記(ロ)に掲げる場合のほか、次の各号のいずれかに該当する場合には、取得価額は当社の取締役会が適当と判断する取得価額に変更されます。

- a. 合併、株式交換、株式交換による他の株式会社の発行済株式の全部の取得、株式移転または会社分割により取得価額の調整を必要とするとき。  
b. その他当社普通株式の発行済株式の総数（ただし、当社が保有する普通株式の数を除く。）の変更または変更の可能性が生じる事由の発生により取得価額の調整を必要とするとき。

取得価額調整式により算出された調整後の取得価額と調整前の取得価額との差額が1円未満にとどまる限り、取得価額の調整は行いません。

取得価額調整式で使用する調整前取得価額は、調整後取得価額を適用する前日において有効な取得価額とし、既発行普通株式数は、当社の発行済普通株式数から当社の保有する当社普通株式数を控除した数とします。

取得価額を調整すべき事由が2つ以上同時にまたは相接して発生する場合には、当社の取締役会が適当と判断する方法により、取得価額を調整します。

#### (ハ) 取得価額の下限

上記(ロ) a、dもしくはeまたは aによる調整後の取得価額が1,700円（以下「第 種種類株式下限取得価額」という。）を下回る場合には、第 種種類株式下限取得価額をもって取得価額とします。ただし、上記(ロ) bもしくはcまたは(ロ) bによる調整が行われた場合には、第 種種類株式下限取得価額について同様の調整を行うものとします。

#### (二) 取得と引換えに交付すべき普通株式数

第 種種類株式の取得と引換えに交付すべき当社の普通株式数は、以下のとおりとします。

$$\frac{\text{取得と引換えに交付すべき普通株式数}}{\text{第 種種類株主が取得の請求をした第 種種類株式の数} \times \text{第 種優先残余財産分配額}} = \text{取得価額}$$

交付すべき普通株式数の算出にあたって1株未満の端数が生じたときはこれを切り捨て、現金による調整は行いません。

[第 種種類株式の一斉取得]

当社は、取得を請求することができる期間中に取得請求のなかった第 種種類株式につき、上記[普通株式を対価とする取得請求権](2)(二)の計算式により算出された数の当社の普通株式の交付と引換えに、2029年10月29日以降、当該第 種種類株式の全部を取得することができます。この場合、上記[普通株式を対価とする取得請求権](2)(二)の計算式における「第 種種類株主が取得の請求をした第 種種類株式の数」を「当社が取得する第 種種類株式の数」と読み替えるものとします。ただし、交付すべき普通株式数の算出にあたって1株未満の端数が生じたときはこれを切り捨て、現金による調整は行いません。

[会社法第322条第2項に規定する定款の定めの有無]

会社法第322条第2項に規定する定款の定めはありません。

3 第 種種類株式の内容は以下の通りであります。

[残余財産の分配]

当社は、残余財産(その種類を問わない。以下同じ。)を分配するときは、第 種種類株主または第 種登録株式質権者に対し、普通株主または普通株式の登録株式質権者に先立ち、第 種種類株式1株につき、分配時までに発行された第 種種類株式の払込金額の総額を、分配時における発行済第 種種類株式の数で除した金額(以下「第 種優先残余財産分配額」という。)の金銭を支払います。第 種種類株主または第 種登録株式質権者に対しては、上記のほか、残余財産の分配は行いません。

[議決権]

第 種種類株主は、株主総会における議決権を有しません。

[議決権を有しないこととしている理由]

資本増強にあたり、普通株主の議決権への影響を考慮したためであります。

[普通株式を対価とする取得請求権]

第 種種類株主は、下記の条件に従って、第 種種類株式1株につき、当社に対して、当社の普通株式の交付と引換えに第 種種類株式を取得することを請求することができます。

(1) 取得を請求することができる期間

2009年10月29日から2029年10月28日までとします。

(2) 取得条件

(イ) 当初取得価額

当初取得価額は、1,250円とします。

(ロ) 取得価額の調整

第 種種類株式発行後、下記の各号のいずれかに該当する場合(ただし、第 種種類株式発行と同時に下記の各号のいずれかに該当する場合を除く。)には、それぞれの適用時期の定めに従って、取得価額を以下のとおり調整します。取得価額の計算については、円位未満小数第2位まで算出し、その小数第2位を四捨五入します。

- a. 調整前取得価額を下回る払込金額をもって普通株式を発行または当社が保有する普通株式を処分する場合(ただし、無償割当ての場合、当社の普通株式の交付と引換えに取得される株式の取得による場合及び当社の普通株式の交付を請求できる新株予約権(新株予約権付社債に付されたものを含む。以下本 において同じ。)の行使による場合を除く。)、次の算式(以下「取得価額調整式」という。)により取得価額を調整します。

$$\begin{array}{ccccccc} \text{調整後} & & & & \text{既発行} & & \text{新発行・処分} & & \text{新発行・処分における} \\ \text{取得価額} & = & \text{調整前} & \times & \text{普通株式数} & + & \text{普通株式数} & \times & \text{1株当たりの払込金額} \\ & & \text{取得価額} & & & & & & \text{調整前取得価額} \\ & & & & \text{既発行普通株式数} & + & \text{新発行・処分普通株式数} & & \end{array}$$

調整後の取得価額は、払込期日(払込期間を定めた場合には当該払込期間の最終日。以下本 において同じ。)の翌日以降、また、株主への割当てに係る基準日を定めた場合は当該基準日の翌日以降これを適用します。

- b. 普通株式につき株式の分割をする場合、または、普通株主に対し普通株式を交付する株式無償割当てをする場合、以下の算式により取得価額を調整します。なお、株式無償割当ての場合には、下記の算式における「分割前発行済普通株式数」は「無償割当て前発行済普通株式数(ただし、その時点で当社が保有する普通株式を除く。))」、「分割後発行済普通株式数」は「無償割当て後発行済普通株式数(ただし、その時点で当社が保有する普通株式を除く。))」とそれぞれ読み替えます。

$$\begin{array}{ccccccc} \text{調整後取得価額} & = & \text{調整前取得価額} & \times & \frac{\text{分割前発行済普通株式数}}{\text{分割後発行済普通株式数}} \end{array}$$

調整後の取得価額は、株式の分割については、当該株式の分割のための基準日の翌日以降適用し、株式無償割当てについては、当該株式無償割当てのための基準日がある場合はその日の翌日以降または基準日を定めずに株式の無償割当てをする場合はその効力を生ずる日以降これを適用します。

- c. 普通株式につき株式の併合をする場合、株式の併合の効力が生ずる日をもって次の算式により、取得価額を調整します。

$$\text{調整後取得価額} = \text{調整前取得価額} \times \frac{\text{併合前発行済普通株式数}}{\text{併合後発行済普通株式数}}$$

- d. 調整前取得価額を下回る価額をもって、(x)当社の普通株式の交付と引換えに取得される株式、新株予約権もしくはその他の証券または当社の普通株式の交付を請求できる株式、新株予約権もしくはその他の証券、または(y)普通株式の交付と引換えに取得される新株予約権の交付と引換えに当社に取得される株式、新株予約権もしくはその他の証券または当社に対して取得を請求できる株式、新株予約権もしくはその他の証券、(z)その他当社の普通株式が交付される可能性のある一切の証券を発行または処分する場合（無償割当ての場合を含む。）、かかる株式、新株予約権もしくはその他の証券の払込期日（新株予約権の場合は割当日。以下本において同じ。）に、無償割当ての場合にはその効力が生ずる日（無償割当てに係る基準日を定めた場合は当該基準日。以下本において同じ。）に、また、株主割当日がある場合はその日に、発行または処分される株式、新株予約権もしくはその他の証券の全てが当初の条件で取得または行使等され、普通株式が交付されたものとみなし、取得価額調整式において、「新発行・処分普通株式数」として当該交付されたものとみなす普通株式の数を、また、「新発行・処分における1株当たりの払込金額」としてかかる価額を使用して計算される額を、調整後取得価額とします。調整後取得価額は、当該株式、新株予約権またはその他の証券の払込期日の翌日以降、無償割当ての場合にはその効力が生ずる日の翌日以降、また、株主割当日がある場合にはその日の翌日以降これを適用します。
- e. 行使することにより、調整前の取得価額を下回る価額をもって普通株式または普通株式の交付と引換えに取得される株式もしくは当社に対して取得を請求できる株式の交付を受けることができる新株予約権を発行する場合（無償割当ての場合を含む。）、かかる新株予約権の割当日に、無償割当ての場合にはその効力が生ずる日に、また株主割当日がある場合はその日に、発行される新株予約権全てが当初の条件で行使等され普通株式が交付されたものとみなし、取得価額調整式において「新発行・処分普通株式数」として当該交付されたものとみなす普通株式の数を、また、「新発行・処分における1株当たりの払込金額」として新株予約権の行使に際して出資される財産の1株当たりの価額を使用して計算される額を、調整後の取得価額とします。調整後の取得価額は、かかる新株予約権の割当日の翌日以降、無償割当ての場合にはその効力が生ずる日の翌日以降、また株主割当日がある場合にはその翌日以降、これを適用します。

上記(ロ)に掲げる場合のほか、次の各号のいずれかに該当する場合には、取得価額は当社の取締役会が適当と判断する取得価額に変更されます。

- a. 合併、株式交換、株式交換による他の株式会社の発行済株式の全部の取得、株式移転または会社分割により取得価額の調整を必要とするとき。
- b. その他当社普通株式の発行済株式の総数（ただし、当社が保有する普通株式の数を除く。）の変更または変更の可能性が生じる事由の発生により取得価額の調整を必要とするとき。

取得価額調整式により算出された調整後の取得価額と調整前の取得価額との差額が1円未満にとどまる限り、取得価額の調整は行いません。

取得価額調整式で使用する調整前取得価額は、調整後取得価額を適用する前日において有効な取得価額とし、既発行普通株式数は、当社の発行済普通株式数から当社の保有する当社普通株式数を控除した数とします。

取得価額を調整すべき事由が2つ以上同時にまたは相接して発生する場合には、当社の取締役会が適当と判断する方法により、取得価額を調整します。

#### (ハ) 取得価額の修正

直近の事業年度に係る会社法第435条第2項に基づき作成される計算書類に記載される1株当たり純資産額（以下「基準1株当たり純資産額」という。）が、当該計算書類を承認した取締役会決議の時点において有効な取得価額と1円以上異なる場合には、当該決議の行われた日の翌日（以下「第1種種類株式取得価額修正日」という。）において、第1種種類株式の取得価額は、基準1株当たり純資産額と同額に修正されるものとします。ただし、直近の事業年度の末日から第1種種類株式取得価額修正日までの間に、上記(ロ)による取得価額の調整が行われた場合には、基準1株当たり純資産額についても同様の調整を行うものとします。取得価額の計算については、円位未満小数第2位まで算出し、その小数第2位を四捨五入します。

#### (二) 取得価額の上限及び下限

上記(ハ)による修正後の取得価額が1,250円（以下「第1種種類株式上限取得価額」という。）を上回る場合には、第1種種類株式上限取得価額をもって取得価額とし、625円（以下「第1種種類株式下限取得価額」という。）を下回る場合には、第1種種類株式下限取得価額をもって取得価額とします。ただし、第1種種類株式取得価額修正日までに、上記(ロ)による取得価額の調整が行われた場合には、第1種種類株式上限取得価額及び第1種種類株式下限取得価額についても同様の調整を行うものとします。

(ホ) 取得と引換えに交付すべき普通株式数

第 種種類株式の取得と引換えに交付すべき当社の普通株式数は、以下のとおりとします。

$$\text{取得と引換えに交付すべき普通株式数} = \frac{\text{第 種種類株主が取得の請求をした第 種種類株式の数} \times \text{第 種優先残余財産分配額}}{\text{取得価額}}$$

交付すべき普通株式数の算出にあたって 1 株未満の端数が生じたときはこれを切り捨て、現金による調整は行いません。

[金銭を対価とする取得]

当社は、第 種種類株式については、2014年10月29日以降、1,250円（ただし、第 種種類株式につき株式の分割または併合、第 種種類株式の無償割当その他当該金額を調整する必要がある場合には、必要な調整を行うものとします。）の交付と引換えに、その発行後に当社が取締役会の決議で別に定める日に、第 種種類株式の全部または一部を取得することができます。ただし、本項に基づき一部取得をするときは、按分比例の方法によります。

[第 種種類株式の一斉取得]

当社は、取得を請求することができる期間中に取得請求のなかった第 種種類株式につき、上記[普通株式を対価とする取得請求権]（2）（ホ）の計算式により算出された数の当社の普通株式の交付と引換えに、2029年10月29日以降、当該第 種種類株式の全部を取得することができます。この場合、上記[普通株式を対価とする取得請求権]（2）（ホ）の計算式における「第 種種類株主が取得の請求をした第 種種類株式の数」を「当社が取得する第 種種類株式の数」と読み替えるものとします。ただし、交付すべき普通株式数の算出にあたって 1 株未満の端数が生じたときはこれを切り捨て、現金による調整は行いません。

[会社法第322条第2項に規定する定款の定めの有無]

会社法第322条第2項に規定する定款の定めはありません。

4 第 種種類株式の内容は以下の通りであります。

[残余財産の分配]

当社は、残余財産（その種類を問わない。以下同じ。）を分配するときは、第 種種類株主または第 種登録株式質権者に対し、普通株主または普通株式の登録株式質権者に先立ち、第 種種類株式 1 株につき、分配時までに発行された第 種種類株式の払込金額の総額を、分配時における発行済第 種種類株式の数で除した金額（以下「第 種優先残余財産分配額」という。）の金銭を支払います。第 種種類株主または第 種登録株式質権者に対しては、上記のほか、残余財産の分配は行いません。

[議決権]

第 種種類株主は、株主総会における議決権を有しません。

[議決権を有しないこととしている理由]

資本増強にあたり、普通株主の議決権への影響を考慮したためであります。

[普通株式を対価とする取得請求権]

第 種種類株主は、下記の条件に従って、第 種種類株式 1 株につき、当社に対して、当社の普通株式の交付と引換えに第 種種類株式を取得することを請求することができます。

（1）取得を請求することができる期間

2009年10月29日から2029年10月28日までとします。

（2）取得条件

（イ）当初取得価額

当初取得価額は、1,250円とします。

（ロ）取得価額の調整

第 種種類株式発行後、下記の各号のいずれかに該当する場合（ただし、第 種種類株式発行と同時に下記の各号のいずれかに該当する場合を除く。）には、それぞれの適用時期の定めに従って、取得価額を以下のとおり調整します。取得価額の計算については、円位未満小数第 2 位まで算出し、その小数第 2 位を四捨五入します。

- a. 調整前取得価額を下回る払込金額をもって普通株式を発行または当社が保有する普通株式を処分する場合（ただし、無償割当ての場合、当社の普通株式の交付と引換えに取得される株式の取得による場合及び当社の普通株式の交付を請求できる新株予約権（新株予約権付社債に付されたものを含む。以下本 において同じ。）の行使による場合を除く。）、次の算式（以下「取得価額調整式」という。）により取得価額を調整します。

$$\text{調整後取得価額} = \text{調整前取得価額} \times \frac{\text{既発行普通株式数} + \frac{\text{新発行・処分普通株式数}}{\text{新発行・処分における 1 株当たりの払込金額}}}{\text{既発行普通株式数} + \text{新発行・処分普通株式数}}$$

調整後の取得価額は、払込期日（払込期間を定めた場合には当該払込期間の最終日。以下本 において同じ。）の翌日以降、また、株主への割当てに係る基準日を定めた場合は当該基準日の翌日以降これを適用します。

- b. 普通株式につき株式の分割をする場合、または、普通株主に対し普通株式を交付する株式無償割当てをする場合、以下の算式により取得価額を調整します。なお、株式無償割当ての場合には、下記の算式における「分割前発行済普通株式数」は「無償割当て前発行済普通株式数（ただし、その時点で当社が保有する普通株式を除く。）」、「分割後発行済普通株式数」は「無償割当て後発行済普通株式数（ただし、その時点で当社が保有する普通株式を除く。）」とそれぞれ読み替えます。

$$\text{調整後取得価額} = \text{調整前取得価額} \times \frac{\text{分割前発行済普通株式数}}{\text{分割後発行済普通株式数}}$$

調整後の取得価額は、株式の分割については、当該株式の分割のための基準日の翌日以降適用し、株式無償割当てについては、当該株式無償割当てのための基準日がある場合はその日の翌日以降または基準日を定めずに株式の無償割当てをする場合はその効力を生ずる日以降これを適用します。

- c. 普通株式につき株式の併合をする場合、株式の併合の効力が生ずる日をもって次の算式により、取得価額を調整します。

$$\text{調整後取得価額} = \text{調整前取得価額} \times \frac{\text{併合前発行済普通株式数}}{\text{併合後発行済普通株式数}}$$

- d. 調整前取得価額を下回る価額をもって、(x)当社の普通株式の交付と引換えに取得される株式、新株予約権もしくはその他の証券または当社の普通株式の交付を請求できる株式、新株予約権もしくはその他の証券、または(y)普通株式の交付と引換えに取得される新株予約権の交付と引換えに当社に取得される株式、新株予約権もしくはその他の証券または当社に対して取得を請求できる株式、新株予約権もしくはその他の証券、(z)その他当社の普通株式が交付される可能性のある一切の証券を発行または処分する場合（無償割当ての場合を含む。）、かかる株式、新株予約権もしくはその他の証券の払込期日（新株予約権の場合は割当日。以下本において同じ。）に、無償割当ての場合にはその効力が生ずる日（無償割当てに係る基準日を定めた場合は当該基準日。以下本において同じ。）に、また、株主割当日がある場合はその日に、発行または処分される株式、新株予約権もしくはその他の証券の全てが当初の条件で取得または行使等され、普通株式が交付されたものとみなし、取得価額調整式において、「新発行・処分普通株式数」として当該交付されたものとみなす普通株式の数を、また、「新発行・処分における1株当たりの払込金額」としてかかる価額を使用して計算される額を、調整後取得価額とします。調整後取得価額は、当該株式、新株予約権またはその他の証券の払込期日の翌日以降、無償割当ての場合にはその効力が生ずる日の翌日以降、また、株主割当日がある場合にはその日の翌日以降これを適用します。
- e. 行使することにより、調整前の取得価額を下回る価額をもって普通株式または普通株式の交付と引換えに取得される株式もしくは当社に対して取得を請求できる株式の交付を受けることができる新株予約権を発行する場合（無償割当ての場合を含む。）、かかる新株予約権の割当日に、無償割当ての場合にはその効力が生ずる日に、また株主割当日がある場合はその日に、発行される新株予約権全てが当初の条件で行使等され普通株式が交付されたものとみなし、取得価額調整式において「新発行・処分普通株式数」として当該交付されたものとみなす普通株式の数を、また、「新発行・処分における1株当たりの払込金額」として新株予約権の行使に際して出資される財産の1株当たりの価額を使用して計算される額を、調整後の取得価額とします。調整後の取得価額は、かかる新株予約権の割当日の翌日以降、無償割当ての場合にはその効力が生ずる日の翌日以降、また株主割当日がある場合にはその翌日以降、これを適用します。

上記(ロ)に掲げる場合のほか、次の各号のいずれかに該当する場合には、取得価額は当社の取締役会が適当と判断する取得価額に変更されます。

- a. 合併、株式交換、株式交換による他の株式会社との発行済株式の全部の取得、株式移転または会社分割により取得価額の調整を必要とするとき。
- b. その他当社普通株式の発行済株式の総数（ただし、当社が保有する普通株式の数を除く。）の変更または変更の可能性が生じる事由の発生により取得価額の調整を必要とするとき。

取得価額調整式により算出された調整後の取得価額と調整前の取得価額との差額が1円未満にとどまる限り、取得価額の調整は行いません。

取得価額調整式で使用する調整前取得価額は、調整後取得価額を適用する前日において有効な取得価額とし、既発行普通株式数は、当社の発行済普通株式数から当社の保有する当社普通株式数を控除した数とします。

取得価額を調整すべき事由が2つ以上同時にまたは相接して発生する場合には、当社の取締役会が適当と判断する方法により、取得価額を調整します。

(ハ) 取得価額の修正

直近の事業年度に係る会社法第435条第2項に基づき作成される計算書類に記載される1株当たり純資産額が、当該計算書類を承認した取締役会決議の時点において有効な取得価額と1円以上異なる場合には、当該決議の行われた日の翌日（以下「第 種種類株式取得価額修正日」という。）において、第 種種類株式の取得価額は、基準1株当たり純資産額と同額に修正されるものとします。ただし、直近の事業年度の末日から第 種種類株式取得価額修正日までの間に、上記（ロ）による取得価額の調整が行われた場合には、基準1株当たり純資産額についても同様の調整を行うものとします。取得価額の計算については、円位未満小数第2位まで算出し、その小数第2位を四捨五入します。

(ニ) 取得価額の上限及び下限

上記(ハ)による修正後の取得価額が1,250円（以下「第 種種類株式上限取得価額」という。）を上回る場合には、第 種種類株式上限取得価額をもって取得価額とし、625円（以下「第 種種類株式下限取得価額」という。）を下回る場合には、第 種種類株式下限取得価額をもって取得価額とします。ただし、第 種種類株式取得価額修正日までに、上記(ロ)による取得価額の調整が行われた場合には、第 種種類株式上限取得価額及び第 種種類株式下限取得価額についても同様の調整を行うものとします。

(ホ) 取得と引換えに交付すべき普通株式数

第 種種類株式の取得と引換えに交付すべき当社の普通株式数は、以下のとおりとします。

$$\frac{\text{取得と引換えに交付すべき普通株式数}}{\text{普通株式数}} = \frac{\text{第 種種類株主が取得の請求をした第 種種類株式の数} \times \text{第 種優先残余財産分配額}}{\text{取得価額}}$$

交付すべき普通株式数の算出にあたって1株未満の端数が生じたときはこれを切り捨て、現金による調整は行いません。

【第 種種類株式の一斉取得】

当社は、取得を請求することができる期間中に取得請求のなかった第 種種類株式につき、上記[普通株式を対価とする取得請求権]（2）（ホ）の計算式により算出された数の当社の普通株式の交付と引換えに、2029年10月29日以降、当該第 種種類株式の全部を取得することができます。この場合、上記[普通株式を対価とする取得請求権]（2）（ホ）の計算式における「第 種種類株主が取得の請求をした第 種種類株式の数」を「当社が取得する第 種種類株式の数」と読み替えるものとします。ただし、交付すべき普通株式数の算出にあたって1株未満の端数が生じたときはこれを切り捨て、現金による調整は行いません。

[会社法第322条第2項に規定する定款の定めの有無]

会社法第322条第2項に規定する定款の定めはありません。

5 株式の併合または分割、募集株式の割当てを受ける権利等の内容は以下の通りであります。

- （1）当社は、株式の分割または併合をするときは、普通株式及び各種類の種類株式を同時に、同一の割合で行うものとします。
- （2）当社は、株主に募集株式または募集新株予約権の割当てを受ける権利を与えるときは、各々の場合に依りて、普通株主には普通株式または普通株式を目的とする新株予約権の割当てを受ける権利を、各種類の種類株主には当該種類の種類株式または当該種類の種類株式を目的とする新株予約権の割当てを受ける権利を、それぞれ同時に、同一割合で与えるものとします。
- （3）当社は、株式無償割当てまたは新株予約権無償割当てをするときは、各々の場合に依りて、普通株式及び各種類の種類株式に対して同時に、同一の割合（かつ、新株予約権無償割当ての場合には同一条件）で割当てするものとし、それぞれ、普通株式に対しては普通株式または普通株式を目的とする新株予約権の新株予約権無償割当てを、各種類の種類株式に対しては当該種類の種類株式または当該種類の種類株式を目的とする新株予約権の新株予約権無償割当てするものとします。

6 各種類の種類株式の残余財産の支払順位は、第 種種類株式は第 種種類株式及び第 種種類株式に優先し、第 種種類株式及び第 種種類株式は同順位とします。

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

## (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日                      | 発行済株式<br>総数増減数<br>(株) | 発行済株式<br>総数残高<br>(株) | 資本金増減額<br>(百万円) | 資本金残高<br>(百万円) | 資本準備金<br>増減額<br>(百万円) | 資本準備金<br>残高<br>(百万円) |
|--------------------------|-----------------------|----------------------|-----------------|----------------|-----------------------|----------------------|
| 2019年7月1日～<br>2019年9月30日 | -                     | 73,824,906           | -               | 32,000         | -                     | 30,000               |

## (5) 【大株主の状況】

## 所有株式数別

2019年9月30日現在

| 氏名又は名称         | 住所                 | 所有株式数<br>(株) | 発行済株式<br>(自己株式を<br>除く。)の<br>総数に対する<br>所有株式数の<br>割合(%) |
|----------------|--------------------|--------------|-------------------------------------------------------|
| 農林中央金庫         | 東京都千代田区有楽町一丁目13番2号 | 31,629,068   | 42.84                                                 |
| 三井物産株式会社       | 東京都千代田区丸の内一丁目1番3号  | 30,786,735   | 41.70                                                 |
| 全国農業協同組合連合会    | 東京都千代田区大手町一丁目3番1号  | 940,500      | 1.27                                                  |
| 株式会社三井住友銀行     | 東京都千代田区丸の内一丁目1番2号  | 914,200      | 1.23                                                  |
| 三井住友信託銀行株式会社   | 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号  | 912,100      | 1.23                                                  |
| 三井住友海上火災保険株式会社 | 東京都千代田区神田駿河台三丁目9番地 | 769,700      | 1.04                                                  |
| 大樹生命保険株式会社     | 東京都千代田区大手町二丁目1番1号  | 745,700      | 1.01                                                  |
| 株式会社西日本シティ銀行   | 福岡市博多区博多駅前三丁目1番1号  | 740,000      | 1.00                                                  |
| 三井住友トラスト保証株式会社 | 東京都港区芝三丁目33番1号     | 708,664      | 0.95                                                  |
| 全国共済農業協同組合連合会  | 東京都千代田区平河町二丁目7番9号  | 653,125      | 0.88                                                  |
| 計              | —                  | 68,799,792   | 93.19                                                 |

(注) 1. 発行済株式(自己株式を除く)の総数に対する所有株式数の割合は、小数点第3位以下を切り捨てて表示しております。

2. 農林中央金庫は、議決権を有しない第 1 種種類株式4,077,528株、第 2 種種類株式16,724,291株を含んでおります。

3. 三井物産株式会社は、議決権を有しない第 1 種種類株式16,724,291株、第 2 種種類株式3,883,500株を含んでおります。

## 所有議決権数別

2019年9月30日現在

| 氏名又は名称         | 住所                 | 所有議決権数<br>(個) | 総株主の議決<br>権に対する所<br>有議決権数の<br>割合(%) |
|----------------|--------------------|---------------|-------------------------------------|
| 農林中央金庫         | 東京都千代田区有楽町一丁目13番2号 | 108,272       | 33.40                               |
| 三井物産株式会社       | 東京都千代田区丸の内一丁目1番3号  | 101,789       | 31.40                               |
| 全国農業協同組合連合会    | 東京都千代田区大手町一丁目3番1号  | 9,405         | 2.90                                |
| 株式会社三井住友銀行     | 東京都千代田区丸の内一丁目1番2号  | 9,142         | 2.82                                |
| 三井住友信託銀行株式会社   | 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号  | 9,121         | 2.81                                |
| 三井住友海上火災保険株式会社 | 東京都千代田区神田駿河台三丁目9番地 | 7,697         | 2.37                                |
| 大樹生命保険株式会社     | 東京都千代田区大手町二丁目1番1号  | 7,457         | 2.30                                |
| 株式会社西日本シティ銀行   | 福岡市博多区博多駅前三丁目1番1号  | 7,400         | 2.28                                |
| 三井住友トラスト保証株式会社 | 東京都港区芝三丁目33番1号     | 7,086         | 2.18                                |
| 全国共済農業協同組合連合会  | 東京都千代田区平河町二丁目7番9号  | 6,531         | 2.01                                |
| 計              | —                  | 273,900       | 84.50                               |

(注) 総株主の議決権に対する所有議決権数の割合は、小数点第3位以下を切り捨てて表示しております。

## (6) 【議決権の状況】

## 【発行済株式】

2019年9月30日現在

| 区分             | 株式数(株)             | 議決権の数(個) | 内容                        |
|----------------|--------------------|----------|---------------------------|
| 無議決権株式         | 第 種種類株式 4,077,500  | —        | (注)                       |
|                | 第 種種類株式 33,448,400 | —        |                           |
|                | 第 種種類株式 3,883,500  | —        |                           |
| 議決権制限株式(自己株式等) | —                  | —        | —                         |
| 議決権制限株式(その他)   | —                  | —        | —                         |
| 完全議決権株式(自己株式等) | —                  | —        | —                         |
| 完全議決権株式(その他)   | 普通株式 32,414,200    | 324,142  | 権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式 |
| 単元未満株式         | 普通株式 1,096         | —        | —                         |
|                | 第 種種類株式 28         | —        |                           |
|                | 第 種種類株式 182        | —        |                           |
| 発行済株式総数        | 73,824,906         | —        | —                         |
| 総株主の議決権        | —                  | 324,142  | —                         |

(注) 第 種種類株式、第 種種類株式及び第 種種類株式の詳細については、「第3 提出会社の状況 1 株式等の状況 (1) 株式の総数等 発行済株式」に記載のとおりであります。

## 【自己株式等】

該当事項はありません。

## 2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第４ 【経理の状況】

### １．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）及び「特定金融会社等の会計の整理に関する内閣府令」（平成11年５月19日総理府・大蔵省令第32号）に基づいて作成しております。

### ２．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づき、第２四半期連結会計期間(2019年７月１日から2019年９月30日まで)及び第２四半期連結累計期間(2019年４月１日から2019年９月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

## 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2019年9月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部           |                         |                              |
| 流動資産           |                         |                              |
| 現金及び預金         | 32,069                  | 30,741                       |
| 受取手形           | 8                       | 2                            |
| 割賦債権           | 139,328                 | 142,818                      |
| リース債権及びリース投資資産 | 940,979                 | 960,233                      |
| 営業貸付金          | <sup>2</sup> 300,092    | <sup>2</sup> 306,537         |
| その他の営業貸付債権     | 80,048                  | 62,530                       |
| 賃貸料等未収入金       | 3,628                   | 2,687                        |
| その他の営業資産       | 13,161                  | 10,248                       |
| 有価証券           | 1,387                   | 1,349                        |
| 商品             | 6,887                   | 20,160                       |
| その他            | 28,747                  | 26,073                       |
| 貸倒引当金          | 3,131                   | 3,346                        |
| 流動資産合計         | 1,543,209               | 1,560,037                    |
| 固定資産           |                         |                              |
| 有形固定資産         |                         |                              |
| 賃貸資産           |                         |                              |
| 賃貸資産           | 101,384                 | 87,567                       |
| 賃貸資産前渡金        | 38                      | 5,111                        |
| 賃貸資産合計         | 101,422                 | 92,678                       |
| 社用資産           | 1,821                   | 1,932                        |
| 有形固定資産合計       | 103,243                 | 94,610                       |
| 無形固定資産         |                         |                              |
| 賃貸資産           |                         |                              |
| 賃貸資産           | 413                     | 370                          |
| 賃貸資産合計         | 413                     | 370                          |
| その他の無形固定資産     |                         |                              |
| ソフトウェア         | 2,617                   | 2,639                        |
| その他            | 597                     | 625                          |
| その他の無形固定資産合計   | 3,215                   | 3,265                        |
| 無形固定資産合計       | 3,628                   | 3,635                        |
| 投資その他の資産       |                         |                              |
| 投資有価証券         | 41,944                  | 41,628                       |
| 破産更生債権等        | <sup>2</sup> 3,032      | <sup>2</sup> 3,476           |
| その他            | 17,495                  | 13,259                       |
| 貸倒引当金          | 1,929                   | 2,349                        |
| 投資その他の資産合計     | 60,543                  | 56,015                       |
| 固定資産合計         | 167,415                 | 154,261                      |
| 資産合計           | 1,710,625               | 1,714,298                    |

(単位：百万円)

|                    | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2019年9月30日) |
|--------------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>        |                         |                              |
| <b>流動負債</b>        |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金          | 43,478                  | 50,243                       |
| 短期借入金              | 245,500                 | 251,705                      |
| 1年内償還予定の社債         | 20,000                  | 10,000                       |
| 1年内返済予定の長期借入金      | 129,422                 | 133,419                      |
| コマーシャル・ペーパー        | 374,966                 | 368,971                      |
| 債権流動化に伴う支払債務       | 27,623                  | 29,401                       |
| リース債務              | 9,374                   | 8,732                        |
| 未払法人税等             | 3,701                   | 1,189                        |
| 割賦未実現利益            | 11,473                  | 11,738                       |
| 賞与引当金              | 1,534                   | 1,153                        |
| 役員賞与引当金            | 21                      | 11                           |
| 資産除去債務             | 1,347                   | 1,374                        |
| その他                | 31,808                  | 30,442                       |
| 流動負債合計             | 900,251                 | 898,381                      |
| <b>固定負債</b>        |                         |                              |
| 社債                 | 80,000                  | 90,000                       |
| 長期借入金              | 429,021                 | 424,030                      |
| 債権流動化に伴う長期支払債務     | 45,364                  | 48,837                       |
| 退職給付に係る負債          | 6,516                   | 6,512                        |
| 預り保証金              | 25,245                  | 25,868                       |
| 資産除去債務             | 447                     | 448                          |
| その他                | 3,480                   | 2,100                        |
| 固定負債合計             | 590,076                 | 597,796                      |
| 負債合計               | 1,490,328               | 1,496,177                    |
| <b>純資産の部</b>       |                         |                              |
| <b>株主資本</b>        |                         |                              |
| 資本金                | 32,000                  | 32,000                       |
| 資本剰余金              | 66,281                  | 66,281                       |
| 利益剰余金              | 122,898                 | 121,093                      |
| 株主資本合計             | 221,180                 | 219,375                      |
| <b>その他の包括利益累計額</b> |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金       | 3,142                   | 2,734                        |
| 繰延ヘッジ損益            | 86                      | 94                           |
| 為替換算調整勘定           | 5,692                   | 5,706                        |
| 退職給付に係る調整累計額       | 985                     | 927                          |
| その他の包括利益累計額合計      | 3,622                   | 3,994                        |
| 非支配株主持分            | 2,739                   | 2,740                        |
| 純資産合計              | 220,297                 | 218,120                      |
| 負債純資産合計            | 1,710,625               | 1,714,298                    |

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第 2 四半期連結累計期間】

|                  | (単位：百万円)                                              |                                                       |
|------------------|-------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
|                  | 前第 2 四半期連結累計期間<br>(自 2018年 4 月 1 日<br>至 2018年 9 月30日) | 当第 2 四半期連結累計期間<br>(自 2019年 4 月 1 日<br>至 2019年 9 月30日) |
| 売上高              | 212,689                                               | 218,198                                               |
| 売上原価             | 190,726                                               | 197,467                                               |
| 売上総利益            | 21,962                                                | 20,730                                                |
| 販売費及び一般管理費       | <sup>1</sup> 11,980                                   | <sup>1</sup> 13,130                                   |
| 営業利益             | 9,982                                                 | 7,600                                                 |
| 営業外収益            |                                                       |                                                       |
| 受取利息             | 15                                                    | 100                                                   |
| 受取配当金            | 230                                                   | 261                                                   |
| 持分法による投資利益       | 256                                                   | 112                                                   |
| 為替差益             | -                                                     | 104                                                   |
| その他              | 74                                                    | 34                                                    |
| 営業外収益合計          | 577                                                   | 613                                                   |
| 営業外費用            |                                                       |                                                       |
| 支払利息             | 152                                                   | 138                                                   |
| 社債発行費            | 97                                                    | 113                                                   |
| 為替差損             | 1,446                                                 | -                                                     |
| その他              | 0                                                     | 0                                                     |
| 営業外費用合計          | 1,696                                                 | 252                                                   |
| 経常利益             | 8,862                                                 | 7,960                                                 |
| 特別利益             |                                                       |                                                       |
| 固定資産売却益          | 10                                                    | 7                                                     |
| 投資有価証券売却益        | 153                                                   | -                                                     |
| 特別利益合計           | 164                                                   | 7                                                     |
| 特別損失             |                                                       |                                                       |
| 固定資産除売却損         | 4                                                     | 4                                                     |
| ゴルフ会員権売却損        | 2                                                     | -                                                     |
| ゴルフ会員権評価損        | -                                                     | 4                                                     |
| 特別損失合計           | 6                                                     | 8                                                     |
| 税金等調整前四半期純利益     | 9,020                                                 | 7,960                                                 |
| 法人税等             | 2,591                                                 | 2,496                                                 |
| 四半期純利益           | 6,428                                                 | 5,464                                                 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 323                                                   | 41                                                    |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 6,105                                                 | 5,422                                                 |

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) |
|------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純利益           | 6,428                                         | 5,464                                         |
| その他の包括利益         |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金     | 467                                           | 407                                           |
| 繰延ヘッジ損益          | 2                                             | 8                                             |
| 為替換算調整勘定         | 1,149                                         | 309                                           |
| 退職給付に係る調整額       | 69                                            | 58                                            |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 74                                            | 320                                           |
| その他の包括利益合計       | 534                                           | 369                                           |
| 四半期包括利益          | 5,893                                         | 5,094                                         |
| (内訳)             |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 5,577                                         | 5,050                                         |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 316                                           | 44                                            |

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

|                         | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) |
|-------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        |                                               |                                               |
| 税金等調整前四半期純利益            | 9,020                                         | 7,960                                         |
| 賃貸資産減価償却費               | 12,348                                        | 12,112                                        |
| 賃貸資産除却損及び売却原価           | 3,233                                         | 6,750                                         |
| 社用資産減価償却費及び除売却損益（は益）    | 745                                           | 764                                           |
| のれん償却額                  | 1                                             | -                                             |
| 為替差損益（は益）               | 7,914                                         | 2,583                                         |
| 貸倒引当金の増減額（は減少）          | 729                                           | 639                                           |
| 受取利息及び受取配当金             | 245                                           | 362                                           |
| 資金原価及び支払利息              | 6,293                                         | 7,029                                         |
| 持分法による投資損益（は益）          | 256                                           | 112                                           |
| 賃貸料等未収入金の増減額（は増加）       | 32                                            | 894                                           |
| 割賦債権の増減額（は増加）           | 726                                           | 3,447                                         |
| リース債権及びリース投資資産の増減額（は増加） | 16,042                                        | 9,476                                         |
| 貸付債権の増減額（は増加）           | 7,906                                         | 10,230                                        |
| その他の営業資産の増減額（は増加）       | 1,800                                         | 2,908                                         |
| たな卸資産の増減額（は増加）          | 1,795                                         | 13,273                                        |
| 営業投資有価証券の増減額（は増加）       | 190                                           | 1,017                                         |
| 賃貸資産の取得による支出            | 22,226                                        | 22,194                                        |
| 仕入債務の増減額（は減少）           | 8,004                                         | 6,787                                         |
| その他                     | 3,957                                         | 905                                           |
| 小計                      | 18,857                                        | 4,516                                         |
| 利息及び配当金の受取額             | 262                                           | 495                                           |
| 利息の支払額                  | 6,154                                         | 7,110                                         |
| 法人税等の支払額                | 4,651                                         | 4,397                                         |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 29,400                                        | 6,496                                         |

(単位：百万円)

|                               | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) |
|-------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 投資活動によるキャッシュ・フロー              |                                               |                                               |
| 社用資産の取得による支出                  | 740                                           | 952                                           |
| 投資有価証券の取得による支出                | 60                                            | 404                                           |
| 信託受益権の取得による支出                 | 2,128                                         | -                                             |
| 信託受益権の償還による収入                 | -                                             | 2,128                                         |
| その他                           | 267                                           | 37                                            |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー              | 2,661                                         | 808                                           |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー              |                                               |                                               |
| 短期借入金の純増減額（は減少）               | 21,787                                        | 9,624                                         |
| コマーシャル・ペーパーの純増減額（は減少）         | 2,996                                         | 5,995                                         |
| 債権流動化による収入                    | 11,600                                        | 24,048                                        |
| 債権流動化の返済による支出                 | 11,641                                        | 18,798                                        |
| 長期借入れによる収入                    | 62,567                                        | 63,413                                        |
| 長期借入金の返済による支出                 | 51,604                                        | 61,138                                        |
| 社債の発行による収入                    | 19,902                                        | 19,886                                        |
| 社債の償還による支出                    | 10,000                                        | 20,000                                        |
| 配当金の支払額                       | 6,865                                         | 6,422                                         |
| その他                           | 795                                           | -                                             |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー              | 31,953                                        | 4,617                                         |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額              | 200                                           | 255                                           |
| 現金及び現金同等物の増減額（は減少）            | 309                                           | 1,325                                         |
| 現金及び現金同等物の期首残高                | 36,145                                        | 32,069                                        |
| 連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額（は減少） | -                                             | 2                                             |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高              | 1 35,835                                      | 1 30,741                                      |

## 【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

## 1. 偶発債務

他の会社の金融機関からの借入債務等に対する保証

| 前連結会計年度<br>(2019年3月31日)        |          | 当第2四半期連結会計期間<br>(2019年9月30日)   |           |
|--------------------------------|----------|--------------------------------|-----------|
| M&M Shipholding Pte.Ltd.       | 4,548百万円 | M&M Shipholding Pte.Ltd.       | 7,002百万円  |
| Mitsui Rail Capital, LLC       | 2,740百万円 | Mitsui Rail Capital, LLC       | 2,495百万円  |
| ICE GAS LNG Shipping Co., Ltd. | 1,506百万円 | ICE GAS LNG Shipping Co., Ltd. | 1,444百万円  |
| その他                            | 883百万円   | その他                            | 726百万円    |
| 合計                             | 9,679百万円 | 合計                             | 11,668百万円 |

## 2. 特定金融会社等の会計の整理に関する内閣府令に基づく営業貸付金に係る不良債権の状況

「特定金融会社等の会計の整理に関する内閣府令」(平成11年5月19日 総理府・大蔵省令第32号)第9条の分類に基づく、提出会社の営業貸付金に係る不良債権の状況は次のとおりであります。

なお、投資その他の資産「破産更生債権等」に計上している貸付金を含んでおります。

| 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) |               | 当第2四半期連結会計期間<br>(2019年9月30日) |          |
|-------------------------|---------------|------------------------------|----------|
| 破綻先債権                   | (注1) 2,219百万円 | 破綻先債権                        | 2,158百万円 |
| 延滞債権                    | (注2) - 百万円    | 延滞債権                         | - 百万円    |
| 三ヵ月以上延滞債権               | (注3) - 百万円    | 三ヵ月以上延滞債権                    | - 百万円    |
| 貸出条件緩和債権                | (注4) - 百万円    | 貸出条件緩和債権                     | - 百万円    |

- (注) 1. 破綻先債権とは、元本又は利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本又は利息の取立て又は弁済の見込がないものとして未収利息を計上しなかった貸付金(以下「未収利息不計上貸付金」という。)のうち、法人税法施行令第96条第1項第3号のイからホまでに掲げる事由が生じているものであります。
2. 延滞債権とは、未収利息不計上貸付金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払を猶予したもの以外のものであります。
3. 三ヵ月以上延滞債権とは、元本又は利息の支払が、約定支払日の翌日から三ヵ月以上遅延している貸付金で、破綻先債権及び延滞債権に該当しないものであります。
4. 貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸付金で、破綻先債権、延滞債権及び三ヵ月以上延滞債権に該当しないものであります。
5. 記載の金額は、提出会社に係るものであります。

(四半期連結損益計算書関係)

1. 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

|             | 前第 2 四半期連結累計期間<br>(自 2018年 4 月 1 日<br>至 2018年 9 月30日) | 当第 2 四半期連結累計期間<br>(自 2019年 4 月 1 日<br>至 2019年 9 月30日) |
|-------------|-------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| 従業員給与・賞与・手当 | 4,183百万円                                              | 4,270百万円                                              |
| 賞与引当金繰入額    | 1,151百万円                                              | 1,153百万円                                              |
| 役員賞与引当金繰入額  | 10百万円                                                 | 11百万円                                                 |
| 退職給付費用      | 412百万円                                                | 437百万円                                                |
| 事務委託費       | 1,145百万円                                              | 1,252百万円                                              |
| 減価償却費       | 751百万円                                                | 768百万円                                                |
| 貸倒引当金繰入額    | 67百万円                                                 | 796百万円                                                |

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

1. 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

|           | 前第 2 四半期連結累計期間<br>(自 2018年 4 月 1 日<br>至 2018年 9 月30日) | 当第 2 四半期連結累計期間<br>(自 2019年 4 月 1 日<br>至 2019年 9 月30日) |
|-----------|-------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| 現金及び預金    | 35,835百万円                                             | 30,741百万円                                             |
| 現金及び現金同等物 | 35,835百万円                                             | 30,741百万円                                             |

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

## 1. 配当金支払額

| 決議                   | 株式の種類       | 配当金の総額<br>(百万円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|----------------------|-------------|-----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 2018年6月28日<br>定時株主総会 | 普通株式        | 3,014           | 93.00           | 2018年3月31日 | 2018年6月29日 | 利益剰余金 |
| 2018年6月28日<br>定時株主総会 | 第 種<br>種類株式 | 379             | 93.00           | 2018年3月31日 | 2018年6月29日 | 利益剰余金 |
| 2018年6月28日<br>定時株主総会 | 第 種<br>種類株式 | 3,110           | 93.00           | 2018年3月31日 | 2018年6月29日 | 利益剰余金 |
| 2018年6月28日<br>定時株主総会 | 第 種<br>種類株式 | 361             | 93.00           | 2018年3月31日 | 2018年6月29日 | 利益剰余金 |

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

## 1. 配当金支払額

| 決議                   | 株式の種類       | 配当金の総額<br>(百万円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|----------------------|-------------|-----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 2019年6月27日<br>定時株主総会 | 普通株式        | 2,820           | 87.00           | 2019年3月31日 | 2019年6月28日 | 利益剰余金 |
| 2019年6月27日<br>定時株主総会 | 第 種<br>種類株式 | 354             | 87.00           | 2019年3月31日 | 2019年6月28日 | 利益剰余金 |
| 2019年6月27日<br>定時株主総会 | 第 種<br>種類株式 | 2,910           | 87.00           | 2019年3月31日 | 2019年6月28日 | 利益剰余金 |
| 2019年6月27日<br>定時株主総会 | 第 種<br>種類株式 | 337             | 87.00           | 2019年3月31日 | 2019年6月28日 | 利益剰余金 |

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日  
後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

|                       | 報告セグメント |        |                    |         | その他<br>(注2) | 合計      | 調整額<br>(注3) | 四半期<br>連結損益<br>計算書<br>計上額<br>(注4) |
|-----------------------|---------|--------|--------------------|---------|-------------|---------|-------------|-----------------------------------|
|                       | リース     | 割 賦    | ファイナ<br>ンス<br>(注1) | 計       |             |         |             |                                   |
| 売上高                   |         |        |                    |         |             |         |             |                                   |
| 外部顧客への売上高             | 181,553 | 19,268 | 7,760              | 208,582 | 4,107       | 212,689 | -           | 212,689                           |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | -       | -      | -                  | -       | 16          | 16      | 16          | -                                 |
| 計                     | 181,553 | 19,268 | 7,760              | 208,582 | 4,123       | 212,705 | 16          | 212,689                           |
| セグメント利益               | 8,573   | 263    | 4,854              | 13,691  | 840         | 14,531  | 4,549       | 9,982                             |

- (注) 1. 「ファイナンス」の区分は営業目的の金融収益を得るために所有する有価証券の運用業務を含んでおります。
2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売買取引、手数料取引及び保険代理店業務等を含んでおります。
3. セグメント利益の調整額は、販売費及び一般管理費のうち報告セグメントに帰属しない親会社の管理部門(総務、人事、経理等)に係る全社費用であります。
4. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

|                       | 報告セグメント |        |                    |         | その他<br>(注2) | 合計      | 調整額<br>(注3) | 四半期<br>連結損益<br>計算書<br>計上額<br>(注4) |
|-----------------------|---------|--------|--------------------|---------|-------------|---------|-------------|-----------------------------------|
|                       | リース     | 割 賦    | ファイナ<br>ンス<br>(注1) | 計       |             |         |             |                                   |
| 売上高                   |         |        |                    |         |             |         |             |                                   |
| 外部顧客への売上高             | 184,536 | 18,666 | 8,522              | 211,726 | 6,471       | 218,198 | -           | 218,198                           |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | -       | -      | -                  | -       | 21          | 21      | 21          | -                                 |
| 計                     | 184,536 | 18,666 | 8,522              | 211,726 | 6,492       | 218,219 | 21          | 218,198                           |
| セグメント利益又は損失( )        | 6,497   | 33     | 5,064              | 11,527  | 1,230       | 12,758  | 5,158       | 7,600                             |

- (注) 1. 「ファイナンス」の区分は営業目的の金融収益を得るために所有する有価証券の運用業務を含んでおります。
2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売買取引、手数料取引及び保険代理店業務等を含んでおります。
3. セグメント利益又は損失の調整額は、販売費及び一般管理費のうち報告セグメントに帰属しない親会社の管理部門(総務、人事、経理等)に係る全社費用であります。
4. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## ( 1 株当たり情報)

1 株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎、潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目                                                                                  | 前第 2 四半期連結累計期間<br>(自 2018年 4 月 1 日<br>至 2018年 9 月30日) | 当第 2 四半期連結累計期間<br>(自 2019年 4 月 1 日<br>至 2019年 9 月30日) |
|-------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| (1) 1 株当たり四半期純利益金額(円)                                                               | 82.71                                                 | 73.45                                                 |
| (算定上の基礎)                                                                            |                                                       |                                                       |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益金額(百万円)                                                             | 6,105                                                 | 5,422                                                 |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円)                                                                   | -                                                     | -                                                     |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する<br>四半期純利益金額(百万円)                                                  | 6,105                                                 | 5,422                                                 |
| 普通株式の期中平均株式数(千株)                                                                    | 73,824                                                | 73,824                                                |
| (2) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益金額(円)                                                       | 79.29                                                 | 70.42                                                 |
| (算定上の基礎)                                                                            |                                                       |                                                       |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益調整額(百万円)                                                            | -                                                     | -                                                     |
| 普通株式増加数(千株)                                                                         | 3,184                                                 | 3,184                                                 |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後 1 株当たり<br>四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前<br>連結会計年度末から重要な変動があったものの概要 | -                                                     | -                                                     |

## 2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2019年11月 8 日

J A 三井リース株式会社

取締役会 御中

有限責任監査法人 トー マ ツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 吉 田 波 也 人 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 井 上 雅 彦 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 青 木 裕 晃 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているJ A三井リース株式会社の2019年4月1日から2020年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(2019年7月1日から2019年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2019年4月1日から2019年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、J A三井リース株式会社及び連結子会社の2019年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。